
 
 

L’Estensore 
Dott. Agr. Giuseppe Cavaliere 

 Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Agr. Giuseppe Cavaliere 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 
 
 

  

   

 
 
 
 
      

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

  
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE  n° 

      

    DPD026/055 

  
del 22/04/2022 

 

ITER N. 5646/22  del 22/04/2022 

 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 
 

SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO SUD - CHIETI 
 

UFFICIO CONTROLLI  
 

 

OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR). Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo – 

COOPERAZIONE - Sottomisura 16.2 “Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi 

prodotti, pratiche, processi e tecnologie” – Ditta VIN.CO - Vino Cooperativo Abruzzo 

Cooperativa – CUAA 02600760694 (capofila ATI). Liquidazione ACCONTO 

domanda di pagamento N. 14270167506 - CUP C74I19000000009. 

 
 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI:  

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e s.m.i.; 

 il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e s.m.i., ; 

 il Regolamento (UE) n. 809/2014 della Commissione e s.m.i.; 

 il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e s.m.i.; 

 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C(2015) 7994, che approva il 

Programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte 

del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e da ultima la Decisione della Commissione n. 

C(2018) 1294 del 26/02/2018; 

 

VISTA la DGR n. 1056 del 19/12/2015 recante: “Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR). Approvazione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 

della Regione Abruzzo – CCI2014IT06RDRP001 – Presa d’atto”; 

 

VISTA la determinazione direttoriale n. DPD/364 del 09/09/2018 con la quale l’AdG ha approvato la 

revisione alla “Linee guida operative per l’attuazione del PSR 2014/2020”, e s.m.e i.; 

 

ATTESO che:  

- il capitolo 5 del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo “Descrizione 

della strategia” si indica la progettazione integrata di filiera (PIF) quale strumento idoneo a 

“migliorare la competitività dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera agroalimentare 

attraverso i regimi di qualità, la creazione di un valore aggiunto per i prodotti agricoli, promozione 

dei prodotti nei mercati locali, le filiere corte, le associazioni e organizzazioni di produttori e le 

organizzazioni interprofessionali” (Focus area 3A); 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX:32013R1303&qid=1444298795827&rid=1
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX:32013R1305&qid=1444298748541&rid=1
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX:32013R1306&qid=1444298439522&rid=1


 

 

- il capitolo 8 del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo “Descrizione 

delle condizioni generali applicate a più di una misura” al paragrafo “Modalità di attuazione per i 

progetti integrati di filiera” detta le istruzioni in ordine a modalità e strumenti per la selezione dei 

Progetti di Filiera e riporta alcune puntuali definizioni tra cui: “Progetto di Filiera”, “Progetto 

Integrato di Filiera”, “Soggetti Promotori”, “Contratto di Filiera”; 

- sulla base di tali premesse, è stato individuato il seguente schema procedurale di attuazione del 

PIF di Macrofiliera; 

 

DATO ATTO che: 

- con determina n° DPD022/29 del 06/07/2017 è stato approvato e pubblicato l’Avviso per l’attuazione 

dei Progetti Integrati di Macro-Filiera; 

- con determina n° DPD018/571 del 25/10/2018 integrata con determina DPD018/ DPD018/657 del 

26/11/2018, è stato approvato e pubblicato l’Avviso per l’attivazione della Sottomisura 16.2 “Sostegno 

a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie” - “Selezione dei 

Progetti di Macrofiliera” che prelude all’azionamento in modalità multimisura delle tipologie di 

intervento delle misure 1 e 4 (4.1 e 4.2). 

- con la determinazione n. DPD018/77 del 07/03/2019 il Dirigente del Servizio Sviluppo della 

Competitività e Fondo di Solidarietà ha approvato la Graduatoria Definitiva relativa al bando di cui in 

oggetto, che consta dell’elenco A “Elenco definitivo delle domande ammissibili e finanziabili fino a 

concorrenza dello stanziamento” per la filiera Vitivinicola; 

- alla Ditta VIN.CO Vino Cooperativo Abruzzo Società Cooperativa Agricola – CUAA/P.IVA 

02600760694, con sede legale in c.da Cucullo – 66026 Ortona (CH) , quale capofila dell’ATI “Vinco”, 

è stato attribuito il punteggio di 95 (novantacinque) punti e che la stessa, a seguito delle verifiche 

istruttorie eseguite, è inserita positivamente nell’elenco definitivo delle domande ammesse e finanziate 

(Allegato A) di cui alla determina sopra indicata, per un contributo in conto capitale di € 200.000,00 

(euro duecentotomila,00) pari al 100% della spesa ammessa relativa alla SM 16.2; 

 

VISTA la determinazione n. DPD018/103 del 25/03/2019 con la quale è stato concesso alla Ditta VIN.CO 

Vino Cooperativo Abruzzo Società Cooperativa Agricola - CUAA/P.IVA 02600760694, con sede legale 

in c.da Cucullo – 66026 Ortona (CH) , quale capofila dell’ATI “Vinco”, il contributo in conto capitale di 

€ 200.000,00 pari al 100% della spesa ammessa (IVA esclusa), per la realizzazione del progetto afferente 

la SM 16.2 di cui alla domanda di sostegno N. 84250279605 presentato nell’ambito dell’Avviso pubblico 

di cui alla Determinazione n. DPD018/571 del 25/10/2019 “Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di 

nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie” - “Selezione dei Progetti di Macrofiliera”; 
 

PRESO ATTO della domanda di pagamento di acconto n. 14270167506, rilasciata sul portale SIAN 

da parte della ditta VIN.CO Vino Cooperativo Abruzzo Cooperativa – CUAA 02600760694 in qualità 

di capofila dell’ATI, con la quale si chiede il pagamento dell’importo di € 113.191,63;  
 

VISTE le check-list di ricevibilità e ammissibilità, redatte dall’istruttore incaricato, in atti alla presente, 

con le quali, in conclusione, si propone il pagamento di € 108.918,11 a favore della VIN.CO Vino 

Cooperativo Abruzzo Cooperativa – CUAA 02600760694, quale acconto delle attività di cui alla 

concessione oggetto della citata determinazione n. DPD018/103 del 25/03/2019; 

DATO ATTO che, si procede alla liquidazione del saldo previa acquisizione di informazione antimafia 

rilasciata dalla Prefettura di Chieti Prot. PR_CHUTG_Ingresso_0083365_20211102; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva, così come dalle risultanze acquisite con DURC Online 

(INPS_30162063 scadenza validità 01/07/2022), in atti alla presente; 

 

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per la liquidazione del contributo in conto capitale di € 

108.918,11 relativa alla domanda di pagamento di acconto N. 14270167506, presentata dalla VIN.CO 

Vino Cooperativo Abruzzo Cooperativa – CUAA 02600760694 in qualità di capofila dell’ATI; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla liquidazione del contributo in conto capitale di € 113.191,63 

relativo alla domanda di pagamento di acconto N.14270167506, presentata dalla VIN.CO Vino 

Cooperativo Abruzzo Cooperativa – CUAA 02600760694 in qualità di capofila dell’ATI; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs 

n. 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.;  

DETERMINA 

Per tutto quanto contenuto in premessa che si intende integralmente richiamato: 

- DI PRENDERE atto delle risultanze dei verbali istruttori relativi alla domanda di pagamento di 

Acconto N.14270167506, presentata dalla VIN.CO Vino Cooperativo Abruzzo Società Cooperativa 

Agricola - CUAA/P.IVA 02600760694, con sede legale in c.da Cucullo – 66026 Ortona (CH) , quale 

capofila dell’ATI “Vinco”, in atti alla presente; 

- DI PROCEDERE alla liquidazione in favore della VIN.CO Vino Cooperativo Abruzzo Società 

Cooperativa Agricola - CUAA/P.IVA 02600760694, con sede legale in c.da Cucullo – 66026 Ortona 

(CH) , quale capofila dell’ATI “Vinco”, della somma di € 108.918,11 relativa alla suddetta domanda 

di pagamento di Acconto, associata alla domanda di sostegno n. 84250279605; 

- DI AUTORIZZARE la liquidazione sul portale AGEA-SIAN della somma di € 108.918,11 in favore 

della VIN.CO Vino Cooperativo Abruzzo Società Cooperativa Agricola - CUAA/P.IVA 

02600760694, con sede legale in c.da Cucullo – 66026 Ortona (CH) , quale capofila dell’ATI 

“Vinco”, e l’inserimento della medesima nell’Elenco regionale di Autorizzazione al Pagamento; 

- DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito regionale PSR 2014/2020  

- https://www.regione.abruzzo.it/content/misura-m16-sottomisura-162-progetti-di-

macrofiliera-seconda-fase ; 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti 

dal D.lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i. nella sezione “Amministrazione trasparente - Provvedimenti” del 

sito istituzionale;  

 

 

 

 

 

 

La Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Cristiana Sabatini 

Certificato Aruba S.p.a. 
Firma Digitale n. 6130940001577003 

Validità 14/04/2024 
  

 

https://www.regione.abruzzo.it/content/misura-m16-sottomisura-162-progetti-di-macrofiliera-seconda-fase
https://www.regione.abruzzo.it/content/misura-m16-sottomisura-162-progetti-di-macrofiliera-seconda-fase

